MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

EDITAL N.º 114/2023

NUNO MIGUEL CARAMUJO RIBEIRO CANTA, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTIJO.

TORNA PÚBLICO, ao abrigo do n.º 1 do artigo 56.º do Anexo | à Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro,

as deliberações tomadas em Reunião do Executivo Municipal de 03 de maio do corrente ano:

| - ADMINISTRAÇÃO AUTÁRQUICA

1 - PROPOSTA N.º 602/2023 - Hasta Pública para arrendamento do restaurante sito na Avenida de

Olivença, no Parque de Exposições do Montijo. Aprovação da adjudicação definitiva, ratificação de

despacho do senhor presidente e aprovação da minuta de contrato - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 603/2023 - Aquisição de serviços de vigilância e segurança humana na Divisão de

Desenvolvimento Social e Promoção da Saúde. Concurso n.º 216/2022. Recurso hierárquico -

APROVADA.

3 - PROPOSTA N.º 604/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Canha para a Aquisição de Equipamento de Proteção Individual e de um compressor portátil -

APROVADA.

4 - PROPOSTA N.º 613/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros

Voluntários de Canha para suportar o encargo com a aquisição de ambulância - APROVADA.

IV - DIVISÃO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1 - PROPOSTA N.º 605/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo determinado - termo resolutivo certo para a

carreira/categoria de Assistente Operacional (Cozinheiro) - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 606/2023 - Abertura de Procedimento Concursal Comum para constituição de

relação jurídica de emprego público por tempo determinado - termo resolutivo certo para a

carreira/categoria de Assistente Operacional (Pessoal não Docente) - Agrupamentos de Escolas do

Montijo, Poeta Joaquim Serra e Escola Secundária Jorge Peixinho- APROVADA.

V - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

1 - PROPOSTA N.º 607/2023 - Atribuição de subsídio aos Agrupamentos de Escolas do Concelho para

apoio à aquisição de materiais (didático e de desgaste) no ano letivo 2022/2023. - APROVADA.

MUNICÍPIO DO MONTIJO
CÂMARA MUNICIPAL

VII - DIVISÃO DE CULTURA, BIBLIOTECA, JUVENTUDE E DESPORTO

1 - PROPOSTA N.º 608/2023 - Atribuição de apoio financeiro à Sociedade Recreativa e Cultural das

Taipadas para execução de obras de restauro da cobertura da sede - APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 609/2023 - Aprovação do Contrato-Programa de Desenvolvimento Desportivo a

celebrar e a outorgar entre o Município do Montijo e a associação sem fins lucrativos designada por

Banda Democrática 2 de Janeiro, referente à atividade desportiva, época desportiva 2023/2024-

APROVADA.

IX - DIVISÃO DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS, AMBIENTE E QUALIDADE DE VIDA

1 - PROPOSTA N.º 610/2023 - Retificação de peças do procedimento, prorrogação de prazo de

entrega das propostas e resposta a pedidos de esclarecimentos e erros e omissões do Concurso Público

para a realização da empreitada de “Construção da Loja do Cidadão do Montijo”, procedimento n.º F-

13/2023- APROVADA.

2 - PROPOSTA N.º 611/2023 - Aprovação do Relatório Final, aprovação da adjudicação e da minuta do

contrato da empreitada de Reabilitação das Piscinas Municipais do Montijo - Processo: F-16/2022-

APROVADA.

X - SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA E SANEAMENTO

1 - PROPOSTA N.º 612/2023 - Prorrogação de prazo para entrega de documentos de habilitação no

Concurso Público com Publicidade Internacional para aquisição de serviços de recolha de efluentes

domésticos em fossas sépticas e reservatórios estanques no Município do Montijo - APROVADA.

Paços do Município de Montijo, 04 de maio de 2023.

O Presidente da Câmara Municipal

/%”4/'%%/,
—7/7

Nuno Ribeiro Canta